
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
23 августа 2023 года 736-пп

Иркутск

О внесении изменения в детализированный перечень мероприятий, 
реализуемых в рамках инфраструктурных проектов Иркутской области, 

отобранных в соответствии с постановлением Правительства Российской 
Федерации от 14 июля 2021 года № 1189 «Об утверждении Правил отбора 

инфраструктурных проектов, источником финансового обеспечения 
расходов на реализацию которых являются бюджетные кредиты из 

федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на 
финансовое обеспечение реализации инфраструктурных проектов, и о 
внесении изменений в Положение о Правительственной комиссии по 

региональному развитию в Российской Федерации»

В соответствии с Правилами предоставления, использования и возврата 
субъектами Российской Федерации бюджетных кредитов, полученных из 
федерального бюджета на финансовое обеспечение реализации 
инфраструктурных проектов, утвержденными постановлением Правительства 
Российской Федерации от 14 июля 2021 года № 1190, руководствуясь 
частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство 
Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в детализированный перечень мероприятий, реализуемых в 
рамках инфраструктурных проектов Иркутской области, отобранных в 
соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 
от 14 июля 2021 года № 1189 «Об утверждении Правил отбора 
инфраструктурных проектов, источником финансового обеспечения расходов на 
реализацию которых являются бюджетные кредиты из федерального бюджета 
бюджетам субъектов Российской Федерации на финансовое обеспечение 
реализации инфраструктурных проектов, и о внесении изменений в Положение 
о Правительственной комиссии по региональному развитию в Российской 
Федерации», утвержденный постановлением Правительства Иркутской области 
от 17 декабря 2021 года № 1015-пп, изменение, изложив его в новой редакции 
(прилагается).

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области»



2

(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства
Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru


Приложение
к постановлению Правительства 
Иркутской области
от S3 августа 2023 года
№ 736-пп 
«УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства
Иркутской области
от 17 декабря 2021 года№  1015-пп

ДЕТАЛИЗИРОВАННЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ, РЕАЛИЗУЕМЫХ В РАМКАХ ИНФРАСТРУКТУРНЫХ 
ПРОЕКТОВ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, ОТОБРАННЫХ В СООТВЕТСТВИИ С ПОСТАНОВЛЕНИЕМ 

ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 14 ИЮЛЯ 2021 ГОДА № 1189 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ 
ПРАВИЛ ОТБОРА ИНФРАСТРУКТУРНЫХ ПРОЕКТОВ, ИСТОЧНИКОМ ФИНАНСОВОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ 

РАСХОДОВ НА РЕАЛИЗАЦИЮ КОТОРЫХ ЯВЛЯЮТСЯ БЮДЖЕТНЫЕ КРЕДИТЫ ИЗ ФЕДЕРАЛЬНОГО 
БЮДЖЕТА БЮДЖЕТАМ СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ НА ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

РЕАЛИЗАЦИИ ИНФРАСТРУКТУРНЫХ ПРОЕКТОВ, И О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОЛОЖЕНИЕ О 
ПРАВИТЕЛЬСТВЕННОЙ КОМИССИИ ПО РЕГИОНАЛЬНОМУ РАЗВИТИЮ В РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ»

№
п/п

Наименование
проекта

Наименование 
объекта, 

адрес объекта

Квартал, годы 
проектирования/ 
строительства/ 
реконструкции 

объекта

Квартал, год 
открытия 
объекта/ 

завершения 
проектирования

Мощность,
прирост

мощности
объекта,
единица

измерения

Предельная 
стоимость 

объекта 
(тыс. руб.)

Источники 
финансирования, в 

т. ч. по годам 
(тыс. руб.)

Всего 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

Наименование 
главного 

распорядител 
я средств 
областного 
бюджета/ 
механизм 

предоставления 
средств

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1.

Комплексное
развитие
территории в
пос. Малая
Бланка
Иркутского
района

Всего по проекту: X X X X

Итого: 584 041,39 260 381,39 127 046,40 196 613,60 -

X

средства
областного
бюджета

578 734,00 257 880,91 126 759,80 196 613,60 -

в том числе за счет 
инфраструктурных 
бюджетных 
кредитов

578 734,00 257 880,91 124 318,41 196 613,60 -



2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
средства бюджетов 
муниципальных 
образований 
Иркутской области

2 866,00 2 579,40 286,60 - -

Проектирование 
тепловой магистрали 
от ТЭЦ-10 в г. 
Ангарске до 
котельной северного 
промышленного узла 
(КСПУ) 
г. Иркутска

1/2022-4/2024 4/2024

19 км,
2 трубы 

диаметром 800 
мм,

366,2 Гкал/ч

295 000,00

Итого: 297 441,39 2 441,39 98 386,40 196 613,60 - Министерство 
строительства 

Иркутской 
области/ 

бюджетные 
инвестиции в 

объекты 
государственно 

й
областной

собственности

средства
областного
бюджета

27 441,39 2 441,39 98 386,40 196 613,60 -

в том числе за счет 
инфрастру ктурн ых 
бюджетных 
кредитов

295 000,00 2 441,39 95 945,01 196 613,60 -

средства бюджетов 
муниципальных 
образований 
Иркутской области

- - - - -

Проектирование
реконструкции
канализационных
очистных
сооружений левого
берега
г. Иркутска

1/2022-4/2023 4/2023 255 000 
куб.м./сут.

286 600,00

Итого: 286 600,00 257 940,00 
0 28 660,00 - -

Министерство 
жилищной 
политики и 
энергетики 
Иркутской 

области/ 
межбюджетные 

трансферты

средства
областного
бюджета

283 734,00 255 360,60 28 373,40 - -

в том числе за счет 
инфраструктурных 
бюджетных 
кредитов

283 734,00 255 360,60 28 373,40 - -

средства бюджетов 
муниципальных 
образований 
Иркутской области

2 866,00 2 579,40 286,60 -
-

2.

Комплексное 
развитие 
территории в 
предместье 
Рабочее 
г. Иркутска

Всего по проекту: X X X X

Итого: 9 414 424,50 376 658,99 2 864 545, 
36

3 201 938, 
54

2 971 281, 
61

X

средства
областного
бюджета

9 320 280,26 372 892,40 2 835 899, 
91

3 169 919, 
15

2 941 568, 
80

в том числе за счет 
инфраструктурных 
бюджетных 
кредитов

6 378 711,46 372 892,4 2 835 
899,91

3 169 
919,15 -

средства бюджетов 
муниципальных 
образований 
Иркутской области

94 144,24 3 766,59 28 645,45 32 019,39 29 712,81



3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
Тепловая сеть от ТК- 
7Е по ул. Баррикад; 
Тепловая сеть от 
тепловой магистрали 
по ул. Баррикад до 
ТК-23д-25 со 
строительством НПС 
«Ядринцева»;
НПС «Лисиха-2»; 
Строительство ЦТП 
для переключения 
нагрузки 
потребителей 
предместий Рабочее, 
Радищева; 
Техническое 
перевооружение 
бойлерной установки 
БУ №1

1/2022-4/2025 4/2025 8 555,8 м 4 401 540,61*

Итого: 4 801 000,00 376 658,99 1 843 744, 
21

2 181 137, 
41 399 459,39 Министерство 

жилищной 
политики и 
энергетики 
Иркутской 

области/ 
межбюджетные 

трансферты

средства
областного
бюджета

4 752 990,05 372 892,40 1 825 306, 
79

2 159 326, 
06 395 464,80

в том числе за счет 
инфраструктурных 
бюджетных 
кредитов

4 357 525,25 372 892,40 1 825
306,79

2 159
326,06 -

средства бюджетов 
муниципальных 
образований 
Иркутской области

48 009,95 3 766,59 18 437,42 21 811,35 3 994,59

Реконструкция 
самотечного 
канализационного 
трубопровода от 
территории ИВВАИУ 
до коллектора по 
улице Баррикад (на 
пересечении с улицей 
Детская)

1/2022-4/2024 4/2024 2 300 м. 428 424,49

Итого 713 424,49 - 214 212,26 214 212.23 285 000,00 Министерство 
жилищной 
политики и 
энергетики 
Иркутской 

области/ 
межбюджетные 

трансферты

средства
областного
бюджета

706 290,29 - 212 070,16 212 070,13 282 150,00

в том числе за счет 
инфраструктурных 
бюджетных 
кредитов

424 140,29 - 212 070,16 212 070,13 -

средства бюджетов 
муниципальных 
образований 
Иркутской области

7 134,20 - 2 142,10 2 142,10 2 850,00

Реконструкция 
напорных 
трубопроводов от 
КНС-20а по улицам 
Баррикад-Рабочего 
Штаба до КОС 
правого берега

1/2022-4/2024 4/2024 4 300 м. 1 613 177,79

Итого 3 900 000,01 - 806 588,89 806 588,90 2 286 822, 
22

Министерство 
жилищной 
политики и 
энергетики 
Иркутской 

области/ 
межбюджетные 

трансферты

средства
областного
бюджета

3 860 999,92 - 798 522,96 798 522,96 2
263 954,00

в том числе за счет 
инфраструктурных 
бюджетных 
кредитов

1 597 045,92 - 798 522,96 798 522,96 -

средства 
бюджетов 
муниципальных 
образований 
Иркутской области

39 000,09 - 8 065,93 8 065,94 22 868,22



4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

3.

Комплексное 
развитие 
территории в 
г. Ангарске

Всего по проекту: X X X X

Итого 547 500,00 547 500,00 -

X

средства
областного
бюджета

542 025,00 - - 542 025,00 -

в том числе за счет 
инфраструктурных 
бюджетных 
кредитов

542 025,00 - - 542 025,00 -

средства 
бюджетов 
муниципальных 
образований 
Иркутской области

5 475,00 - - 5 475,00 -

Сооружение из 
стальных труб общей 
протяженностью 
21 417,9 пог. м., в том 
числе: подземной 
прокладки в 
непроходных 
бетонных каналах 
13 390,5 пог. м, 
воздушной 
прокладки на опорах 
8 027,55 пог. м - 
Магистральная 
теплосеть №4 от 
ТЭЦ-9 (участок от 
пав. 287 до ТРП-1)

1/2022-4/2024 4/2024 21 417,9 пог. м. 547 500,00

Итого: 547 500,00 - - 547 500,00 -

Министерство 
жилищной 
политики и 
энергетики 
Иркутской 

области/ 
межбюджетные 

трансферты

средства
областного
бюджета

542 025,00 - - 542 025,00 -

в том числе за счет 
инфраструктурных 
бюджетных 
кредитов

542 025,00 - - 542 025,00 -

средства бюджетов 
муниципальных 
образований 
Иркутской области 5 475,00 - - 5 475,00 -

4.

Комплексное 
развитие 
территории в 
г. Усть-Кут с 
южной 
стороны 
микрорайона 
Новая РЭБ за 
автомобильно 
й дорогой 
Усть-Кут - 
Новый Уоян

Всего по проекту: X X X X

Итого 2 613 644,82 696 773,72 696 773,71 1 220 097, 
39 -

X

средства
областного
бюджета

2 587 508,38 689 805,99 689 805,98 1 207 896, 
41 -

в том числе за счет 
инфраструктурных 
бюджетных 
кредитов

1 891 295,88 689 805,99 689 805,98 511 683,91 -

средства 
бюджетов 
муниципальных 
образований 
Иркутской области

26 136,44 6 967,73 6 967,73 12 200,98 -



5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Котельная на 
биотопливе в районе 
п. РЭБ г. Усть-Кут

1/2022-4/2024 4/2024 30 МВт 1 440 080,18

Итого: 1 451 726,82 289 545,48 289 545,47 872 635,87 -

Министерство 
жилищной 
политики и 
энергетики 
Иркутской 

области/ 
межбюджетные 

трансферты

средства
областного
бюджета

1 437 209,56 286 650,03 286 650,02 863 909,51 -

в том числе за счет 
инфраструктурных 
бюджетных 
кредитов

911 892,16 286 650,03 286 650,02 338 592,11 -

средства 
бюджетов 
муниципальных 
образований 
Иркутской области

14 517,26 2 895,45 2 895,45 8 726,36 -

Комплексные
очистные
сооружения в г. Усть- 
Кут

1/2022-4/2024 4/2024 2 500 мЗ/сут 1 173 564,61

Итого: 1 161 918,00 407 228,24 407 228,24 347 461,52 -

Министерство 
жилищной 
политики и 
энергетики 
Иркутской 

области/ 
межбюджетные 

трансферты

средства
областного
бюджета

1 150 298,82 403 155,96 403 155,96 343 986,90 -

в том числе за счет 
инфраструктурных 
бюджетных 
кредитов

979 403,72 403 155,96 403 155,96 173 091,80 -

средства бюджетов 
муниципальных 
образований 
Иркутской области

11 619,18 4 072,28 4 072,28 3 474,62 -

5.

Строительств 
о жилого 
микрорайона 
«Миниполис» 
в Тайшетском 
районе

Всего по проекту: X X X

Итого: 2 340 110,66 985 558,61 343 880,71 1 010671, 
34 -

X

средства
областного
бюджета

2 340 110,66 985 558,61 343 880,71 1 010 671, 
34 -

в том числе за счет 
инфраструктурных 
бюджетных 
кредитов

2 340 110,66 985 558,61 343 880,71 1 010 671, 
34 -

средства бюджетов 
муниципальных 
образований 
Иркутской области

- - - - -

Общеобразовательна 
я школа на 1275 мест 
с бассейном по 
адресу: Иркутская 
область, г. Тайшет, 
ул. Горького, 21

3/2022-4/2024 3/2024 1 275 мест 2 340 110,66

Итого: 2 340 110,66 985 558,61 343 880,71 1 010671, 
34 -

Министерство 
строительства 

Иркутской 
области/ 

бюджетные 
инвестиции в 

объекты 
государственной

средства
областного
бюджета

2 340 110,66 985 558,61 343 880,71 1 010671, 
34 -



6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
областной

собственности
в том числе за счет 
инфраструктурных 
бюджетных 
кредитов

2 340 110,66 985 558,61 343 880,71 1 010 671, 
34 -

средства 
бюджетов 
муниципальных 
образований 
Иркутской области

- - - - -

6. Всего: X X X X X

Итого: 15 499 599,3 
4

2 319 372, 
71

4 032 246, 
18

6 176 698, 
84

2 971 281, 
61

X

средства
областного
бюджета

15 368 658,2 
4

2 306 058, 
99

3 996 346, 
40

6 127 125, 
50

2 941 568, 
80

в том числе за счет 
инфраструктурных 
бюджетных 
кредитов

11 730 877,0 
0

2 306 058, 
99

3 993 905, 
01

5 430 913, 
00

средства 
бюджетов 
муниципальных 
образований 
Иркутской области

128 499,65 13 313,72 35 899,78 49 573,44 29 712,81

* - предельная стоимость объекта будет уточнена проектом.».


